ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

ATA N° 09/2025

Aos seis (06) dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco (2025), nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores, foi realizada a nona (09ª) Reunião Ordinária da Primeira Sessão
Legislativa da Nona Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os seguintes
vereadores: Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Evandro José da Rocha Castro, Guilherme
Samuel Hickmann, Flávio Becker, Mário Antônio Cândido, Rodrigo Fabiano de Abreu, Tiago André
Ariotti e Vera Lúcia Burghardt. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor
Presidente, Tiago André Ariotti, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas
Vereadores e demais presentes. Solicitou ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e
após pediu para a que Vice-Secretária fizesse a leitura da Correspondência e da Ata n° 08/2025.
ATA N° 08/2025 da Sessão Ordinária, realizada em vinte e sete (27) de fevereiro de dois mil e vinte
cinco (2025), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 09/2025, a
Vereadora Vera Lúcia Burghardt, falou de sua Indicação o qual solicita ao Executivo que seja
avaliada a possibilidade de retornar os atendimentos médicos em Sampaio, que foram suspensos
no período da pandemia. Aproveitou a oportunidade e agradeceu o serviço de limpeza que foi
feito no Cemitério, conforme solicitado, e agradeceu o Secretário Luciano por ter disponibilizado
uma Máquina para Associação de Sampaio. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 038/2025 –
Encaminha Férias do Senhor Prefeito Sidinei Moisés de Freitas. OFÍCIO DO GAB. N° 035/2025 -
Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 015/2025 e PROJETO DE LEI Nº 016/2025. REQUERIMENTO N°
02/2025, de autoria da bancada do PDT e Podemos, dos Vereadores Flávio Becker, Rodrigo Fabiano
de Abreu e Vera Lúcia Burghardt. INDICAÇÃO N° 07/2025, de autoria da Vereadora Vera Lúcia
Burghardt. A vereadora que este subscreve, vale-se da presente, como forma de solicitar ao Poder
Executivo, que avalie a possibilidade de novamente retornar os atendimentos médicos que eram
realizados no Camping Decker, já que existe toda uma estrutura montada para estes fins, isso iria
ajudar muito os moradores, pois muitos precisam se deslocar até o centro da cidade. PROJETO DE
LEI N° 015/2025 - Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos especiais no orçamento municipal
vigente, no valor de R$ 409.205,00, indica recursos para sua cobertura, e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 016/2025 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
créditos suplementares no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 2.367.000,00, indica
recursos para sua cobertura, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. OFÍCIO DO
GAB. N° 038/2025 – Encaminha Férias do Senhor Prefeito Sidinei Moisés de Freitas. Aprovado por
unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Guilherme Samuel Hickmann, saudou Senhor Presidente,

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

colegas vereadores, demais presentes e os que acompanham pelas redes sociais.Agradeceu
contador Grasiel pela apresentação dos relatórios, e conforme analisado com resultados
satisfatórios. Agradeceu o Secretário Luciano pelo conserto realizado na Rua João Batista de Mello,
conforme a sua Indicação feita. Falou do mês de Março que inicia, mês de aniversário do nosso
Município, fez o convite a todos que o CTG Querência do Sério estará organizando a tradicional
Cavalgada. Deixou o recado a toda comunidade, que durante os dias 10 a 14 de março, será
realizada a Semana Especial de Doação de Roupas, nos últimos meses o município recebeu muitas
doações de várias entidades, portanto para quem necessitar, encontrarão peças de ótima
qualidade. Reforçou o convite aos Munícipes a participar da Festa de São José que se realizará no
dia 16 de março. Finalizou parabenizando a todas as mulheres pelo seu dia comemorado no dia 08
de março, em especial as mulheres serienses, sendo elas essenciais em nossas vidas. Nada mais
havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia doze (12) de
março, quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se
a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-
Presidente e Senhor Secretário da Mesa.

           TIAGO ANDRE ARIOTTI                                                          MÁRIO ANTÔNIO CÂNDIDO
                      Presidente                                                         Vice-presidente

FLÁVIO BECKER
                                                                               Secretário